folgedessen können künftig zusätzliche erläuternde Anhang­
angaben entfallen, ohne relevante Informationen zu verlieren.

Die im Vorjahr getrennt ausgewiesenen Zinserträge werden
zusammen mit den sonstigen Finanzerträgen ausgewiesen, die
im Vorjahr separat dargestellten Zinsaufwendungen werden
zusammen mit den sonstigen Finanzierungsaufwendungen dar­
gestellt. Eine Veränderung auf das Ergebnis vor Ertragsteuern
ergibt sich nicht, das Operative Ergebnis (EBIT) enthält durch
diese  Anpassung dagegen keine sonstigen Finanzierungsauf­
wendungen oder -erträge mehr.

Der Konzern trägt damit der Entscheidung Rechnung, die EBIT-
Marge (Verhältnis EBIT zu Umsatz) als wesentlichen Leistungs­
indikator abzubilden. Nach unserer Einschätzung wird das ope­
rative Ergebnis (EBIT) als wesentlicher Leistungsindikator in
seiner Vergleichbarkeit durch diese Änderung verbessert.

Damit einhergehend wird der zum operativen Ergebnis korrelie­
rende Ausweis des Netto Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit
angepasst.

Die quantitativen Auswirkungen sind in den folgenden Tabellen
dargestellt.

147KONZERNABSCHLUSS KONZERN-ANHANG

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

T€

wie berichtet
2013 / 2014

Umgliederung
Finanzposten

angepasst
2013 / 2014

Umsatzerlöse 5.343.327 0 5.343.327

Kosten des Umsatzes – 3.866.380 0 – 3.866.380

Bruttogewinn 1.476.947 0 1.476.947

Forschungs- und Entwicklungskosten – 513.545 0 – 513.545

Vertriebskosten – 435.361 0 – 435.361

Verwaltungsaufwendungen – 197.421 0 – 197.421

Andere Erträge und Aufwendungen – 24.072 0 – 24.072

Ergebnisanteile aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 37.836 0 37.836

Übrige Beteiligungserträge 2.131 0 2.131

Erträge aus Wertpapieren und sonstigen Ausleihungen 7.395 – 7.395 0

Sonstiges Finanzergebnis – 12.846 12.846 0

Operatives Ergebnis (EBIT) 341.064 5.451 346.515

Zinserträge 10.894 – 10.894 0

Zinsaufwendungen – 43.200 43.200 0

Zinsergebnis – 32.306 32.306 0

Finanzerträge 0 37.028 37.028

Finanzierungsaufwendungen 0 – 74.785 – 74.785

Nettofinanzergebnis 0 – 37.757 – 37.757

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 308.758 0 308.758

Ertragsteueraufwendungen – 79.176 0 – 79.176

Ergebnis der Periode 229.582 0 229.582

Davon zuzurechnen:

den Eigentümern des Mutterunternehmens 222.888 0 222.888

den Minderheitenanteilen 6.694 0 6.694

Unverwässertes Ergebnis je Stammaktie in € 2,23 0 2,23
Verwässertes Ergebnis je Stammaktie in € 2,23 0 2,23

148 KONZERNABSCHLUSS KONZERN-ANHANG

Konzern-Kapitalflussrechnung

T€

wie berichtet
2013 / 2014

Umgliederung
Finanzposten

angepasst
2013 / 2014

Ergebnis vor Ertragsteuern 308.758 0 308.758
+ Abschreibungen 309.073 0 309.073

+ / – Veränderung der Rückstellungen 29.861 0 29.861

+ Erhaltene Zahlungen für Serienproduktion 130.949 0 130.949

– Zahlungsunwirksame Umsätze, die in Vorperioden vereinnahmt wurden – 79.336 0 – 79.336

+ / – Sonstige zahlungsunwirksame Erträge / Aufwendungen – 50.830 – 5.451 – 56.281

+ / – Gewinn / Verlust aus der Veräußerung von Gegenständen des Anlagevermögens – 821 0 – 821

+ / – Zinsergebnis 32.306 – 32.306 0

+ / – Nettofinanzergebnis 0 37.757 37.757

+ / – Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer
Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

– 65.053

0

– 65.053

+ / – Ab- / Zunahme der Vorräte – 59.144 0 – 59.144

+ / – Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer
Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind

52.877 0

52.877

+ Erhaltene Zinsen 11.109 0 11.109

– Gezahlte Zinsen – 43.943 0 – 43.943

+ Erhaltene Steuererstattungen 14.626 0 14.626

– Gezahlte Steuern – 80.097 0 – 80.097

+ Erhaltene Dividenden 24.634 0 24.634

= Netto Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 534.969 0 534.969
+ Einzahlungen aus dem Verkauf von Sachanlagen 12.097 0 12.097

+ Einzahlungen aus dem Verkauf immaterieller Vermögenswerte 4.623 0 4.623

– Auszahlungen für die Beschaffung von Sachanlagen – 463.207 0 – 463.207

– Auszahlungen für die Beschaffung von immateriellen Vermögenswerten – 52.554 0 – 52.554

+
Rückzahlungen aus Darlehen von assoziierten oder nicht
konsolidierten Unternehmen

220

0

220

– Auszahlungen für Darlehen an assoziierte oder nicht konsolidierte Unternehmen – 5.475 0 – 5.475

– Auszahlungen für den Erwerb von Tochterunternehmen – 125 0 – 125

– Veränderung der Kapitaleinlagen an assoziierten Unternehmen – 640 0 – 640

= Netto Cashflow aus der Investitionstätigkeit – 505.061 0 – 505.061
– Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden – 13.354 0 – 13.354

+ Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 68.990 0 68.990

+ Einzahlungen aus der Emission einer Anleihe 298.398 0 298.398

– Auszahlungen für den Kauf von Wertpapieren – 141.984 0 – 141.984

– Gezahlte Dividende – 55.325 0 – 55.325

= Netto Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 156.725 0 156.725
= Netto Veränderung der Zahlungsmittel 186.633 0 186.633
+ Finanzmittelbestand am 1. Juni 456.098 0 456.098
+ / – Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel – 5.505 0 – 5.505
= Finanzmittelbestand am 31. Mai 637.226 0 637.226

149KONZERNABSCHLUSS KONZERN-ANHANG

Im Folgenden werden die Konzern-Gewinn-und–Verlust-Rech­
nungen sowie die Konzern-Kapitalflussrechnungen dargestellt,
die sich ergeben hätten, wenn die Zuordnung des sonstigen Finanz­
ergebnisses bereits in den vorangegangenen Berichtsperioden

bzw. zu den vorangegangenen Stichtagen angewendet worden
wäre. Eine Auswirkung auf die Bilanz, die Gesamtergebnisrech­
nung oder die Eigenkapitalveränderungsrechnung ergibt sich
nicht.

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

T€

angepasst
2012 / 2013

angepasst
2013 / 2014

2014 / 2015

Umsatzerlöse 4.835.478 5.343.327 5.834.691